



Nr. 5191 din 30.08.2024

Către: **Dl. Florin Râșteiu – Buletin de București**

Subiect : **Răspuns adresa Florin Râșteiu – florinrasteiu1@gmail.com**

În atenția: dna. Elena Calistru, director
dl. Cătălin Doscaș – editor coordonator

1) Drept la replică și solicitare de rectificare articol

2) Răspuns conform Legea 544/2001

Pentru informarea corectă a opiniei publice, referitor la articolul apărut pe site-ul www.buletin.de din data de 29 august 2024 („Afacerea Sfântă” Un nou pelerinaj-mamut, la Voluntari: Primaria lui Pandele vrea să plătească aproape 200.000 de euro pentru a duce 8.000 de pelerini la Sf. Parascheva”, autor: Florin Râșteiu), Direcția Educație Cultural Sportivă și Identitate Comunitară Voluntari vă solicită publicarea următorului Drept la replica, conform prevederilor legale:

1. Și de această dată, publicația dumneavoastră denigrează cu bună știință, transformând informațiile exacte, ce se regăsesc public pe platforma S.E.A.P., în stilul caracteristic de inducere în eroare și informare a populației prin deformarea realității pentru a realiza articole senzaționale. Ca de obicei aspectele relatate în articol sunt exagerate și transformate în aberații ale imaginației unui așa zis reporter care se crede formator de opinie.
2. În data de 28.08.2024, la ora 13:16 min, pe adresa de mail: office@decsic-voluntari.ro, a Direcției Educație Cultural Sportivă și Identitate Comunitară sosește din partea D-lui. Râșteiu Florin-Gheorghe o solicitare, înregistrată cu nr. 5141/28.08.2024, conform Legii 544/2001 pentru a fi informat despre Pelerinajul la Sf. Parascheva din perioada 04 – 14. octombrie 2024.
În conformitate cu art.7 alin.(1) din Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, actualizată, cu modificările și completările ulterioare, ”ART. 7 (1) Autoritățile și instituțiile publice au obligația să răspundă în scris la solicitarea informațiilor de interes public în termen de 10 zile sau, după caz, în cel mult 30 de zile de la înregistrarea solicitării, în funcție de dificultatea, complexitatea, volumul lucrărilor documentare și de urgența solicitării. În cazul în care durata necesară pentru identificarea și difuzarea informației solicitate depășește 10 zile, răspunsul va fi comunicat solicitantului în maximum 30 de zile, cu condiția înștiințării acestuia în scris despre acest fapt în termen de 10 zile.”
3. Înainte de a vă răspunde punctual la întrebările solicitate vă comunicăm că răspunsurile la acestea se regăsesc cuvânt cu cuvânt și pe site-ul pentru publicitate națională dar și europeană a tuturor achizițiilor ce se desfășoară pe teritoriul României dar și pe teritoriul Europei.

4. Opinia publică trebuie să știe că sursa de informare reală se află pe site-ul: <https://www.e-licitatie.ro>, iar dumneavoastră ați fi găsit toate datele acolo fără să le deformați în articolul mincinos pe care l-ați publicat în data de 29.08.2024.

Întrebarea nr.1:

1. Vă rugăm să ne furnizați pentru ce număr de pelerini va fi acoperit transportul de la Voluntari la moaștele Sf. Parascheva în perioada 4-14 octombrie 2024, serviciu pe care încercați să-l achiziționați prin acest contract.

Răspuns:

În conformitate cu anunțul SCN1151486, publicat pe platforma SEAP numărul de pelerini este relativ, în funcție de numărul celor care se vor înscrie, minim 1960 persoane și maxim 7595 de persoane.

Întrebarea nr.2:

2. În descrierea contractului de achiziție susțineți că și-au exprimat dorința mai mulți locuitori din Voluntari să viziteze moaștele Sf. Parascheva. Cum v-au comunicat aceștia dorința de a vizita moaștele?

Răspuns:

Cetățenii care și-au exprimat dorința pentru a merge la pelerinaj este făcută verbal, telefonic sau prin deplasarea acestora în cadrul Primăriei Voluntari sau la sediul D.E.C.S.I.C. unde au cerut în mod expres să participe.

Întrebarea nr.3:

3. Când vor începe înscrierile pentru organizarea deplasării la moaștele Sf. Parascheva?

Răspuns:

Înscrierile urmează a fi anunțate către locuitorii Orașului Voluntari care sunt beneficiarii direcți ai proiectului și se vor face începând cu data de 10.09.2024.

Întrebarea nr.4:

4. De ce ați optat să obțineți serviciul de transport pelerini la moaștele Sf. Parascheva printr-o procedură de achiziție simplificată?

Răspuns:

Conform art. 7 alin. 2 din legea 98/2016 privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă are **obligația** de a atribui contractele de achiziție publică/acordurile-cadru și de a organiza concursurile de soluții care privesc achiziții publice a căror valoare estimată este mai mică decât pragurile corespunzătoare prevăzute la alin. (1) lit. b), prin aplicarea unei proceduri simplificate, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2).”

În baza prevederilor art. 7 pct. 1 litera b) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, coroborat cu art. 7 alin 2, și a art. 68 alin. (1) lit. i), din aceeași lege, în conformitate cu pragului valorii estimate a achiziției, **este obligatorie** organizarea unei proceduri simplificate conform art. 113 din Legea 98/2016 și a art. 101-105 din Hotărârea nr. 395/2016 privind normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

Director,
Oprea Mariana



VOLUNTARI